Quid sit fixio, & quot modis figantur corpora.

Est autem fixio rei fugientis ab igne conueniens aptatio: Causa verò inuentio- nis eius est, vt omnis tinctura, omnisq; alteratio perpetuetur in altero, & non mute-

tur: figuntur enim corpore à perfectione di-
 minuta per calcinationem, quando soluun-
 tur à sulphureitate volante & corrumpente:
 figuntur enim sulphur & arsenicum duobus
 modis: vno modo per iterationem sublima-
 tionis super illa in alijs, vel quousque stent.
 Figuntur etiam spiritus alio modo, scilicet
 cum aquis metallorum, vel cum oleo tartari,
 sicut dicam inferius. Additio. R. mercu-
 rij sublimati, salis armoniaci ana, sublima se-
 pties, vel quousque fundatur, tunc in fundo
 manebit lapis: illum tere & solve in loco hu-
 mido, & fiat aqua: cum ista aqua imbebe arse-
 nicum metallicum, tunc solve cum aceto di-
 stillato, & distilla septem vicibus, aut conge-
 la, & solve. fiet lapis.

Arsenicum autem fit metallicum fundendo
 cum duabus partibus saponis albi, & vna ar-
 senici. Aliter fit in libro Fornacum apud Ge-
 berum: tibi vide, si vis. Sublima mercurium, aut
 sulphur, aut arsenicum præparata, aut plura
 illorum simul cum sale tartari, aut sale petreæ,
 aut armoniaco, & hoc fiat toties, quousque
 stent fixa, deinde extrahe falcum aqua calida.

Quid sit solutio, & quot modis fiat.

Solutio autem est cuiuslibet rei calcina-
 tæ in aquam resolutio: causa verò inuen-
 tionis eius vt suum intrinsecum fiat ex-
 trinsecum, & è contrà: & vt conueniens sit
 ad

ad distillandum : sic enim purificatur omnis eius corruptio. Fit autem solutio aut caliditate & humiditate, vel frigiditate & humiditate, sicut in sequentibus docebo.

Additio. Aliqui soluunt postquam fuit calcinatum, cum tanto sui ponderis de sulphure in crucibulo clauso cum aqua aut succo limonum.

Quid sit distillatio, & quomodo, & quare.

Distillatio autem est vaporum aquosorum in suo vase eleuatio : diuersificatur autem quia quædam est sine igne, quædam verò cum igne: quæ cum igne est, duorum generum inuenitur: Quæda verò per eleuationem vt illa quæ fit per alembicum : quædam verò est per descensum, vt ea quæ fit per cannam, & per ignem vasibus superpositum &c. Causa verò generalis cuiuslibet dilationis est purificatio liquorum à fæce sua. Vide mus .n. rem distillatam puriorem effici: Causa specialis aquæ puræ fuit imbibitio spirituum & medicinarum mundarum: vt si quando egemus imbibitione, aquam puram habeamus, quæ fæcem post illius resolutionem nõ habeat vel dimittat, qua medicinæ nostræ, & spiritus mundari infici possunt : causa verò inuentionis distillationis est quæ per descensum cannæ fit olei puri in natura sua extractio, quado per sensum oleum in natura sua

combustibile haberi non poterat, vt patet in petroleo. Distillationis autem quæ per filtrū perficitur inuentionis causa, est solius aquæ ferentitas.

Additio. Sublimatur mercurius sic. R. vitrioli exiccati, salis communis calcinati ante vnciam vnam: puluerizentur & misceantur, addatur vice post vicem vncia vna mercurij, conterantur ad inuicē superaspērgēdo acetū distillatū parū, vt melius fortificetur, vel quòd melius est parū aque fortis: quæ melius fortificabitur, postea pone in sublimatorio. Et si sublimatoriū fuerit de vitro, fiat mediantib. cineribus, & lutū sit de creta puluerizata cum farina distemperata cum albumine ouorum: Et si sublimatorium fuerit terreū, fiat super carbones, & sit lutū de argilla, calce viua cum stercore equorum, cum aqua salis & papyro optimè madefacto.

Quid sit ceratio, & quomodo fiat.

Ceratio autem est rei non fusibilis & sic cæ mollificatio: Ex hoc patet, quòd causa inuentionis eius est, vt quod ingressionem non habebat ex priuatione liquefactionis in corpus ad alterationem (seu incertationem) mollificetur, vt fluat, & ingressionem habeat. Putauerunt quidam cerationē ex oleis liquidis & aquis debere fieri, sed erroneum est: in nullis enim tota humiditas inuenitur melius quā in sulphure & arsenico.

Modus

ALBERTI MAGNI. 651

Modus autem cerationis per illos est, vt totiens per rem cerandam multiplicetur eorū sublimatio, quousque in illud humiditatem inuenientes, fusionem bonam præsent: hoc autem non fiet ante illorum perfectam mundationem ab omni re corrumpente. Sed melius mihi videtur, vt eorum olea prius figantur per oleum tartari, & cum illis oleis fiat omnis ceratio competens: & hæc de his sufficiant.

Additio. Ceratio quidem est necessaria in omnibus Elixiribus tam spirituum quàm lapidum, quàm corporum: in hoc concordant omnes Philosophi. Modus cerationis est talis: Ceretur corpus donec appareat vt cera mollis, & natet desuper aqua: solue in phiala sub fimo, post distilla semel, & remoue fæcem, quia est aliquantulum nigra: deinde gela in fornace parua. Signa trāsmutationis sunt, si sumatur parum de illo Elixir post congelationem, pone in crucibulo super ignem, si fundatur, est bonum: si non, redeas ad regimen.

Quomodo mercurium præparabis, & super niuem dealbabis.

R Ecipe de mercurio libram vnā, & cōtere super lapidem sic: R. calcem corticis ouorum, siue calcem marmoris albi, siue viride æris, & pone ex eo super lapidem, & superfunde acetum forte, & contere

in pastam : postea appone de mercurio parum, & contere donec nihil appareat, & iterum parum appone de mercurio & contere simul sicut prius, & appone parum de sale armoniaco : vel tere omnia simul, donec non appareat mercurius : tunc facies ex hoc frustula ad modum pastillarum, & pone in vas donec nihil appareat. Tunc fac ex eo pastilla, & pone in vas factum ad modum scutellæ, & pone ad siccandum in fornacem mediocriter calefactam, ne per nimium calorẽ mercurius euanescat. De mercurio sit libra 1. de Calce sit lib. 1. de Sale armoniaco est mēsurā vt semper sumas tantum quantum de calce, & quantũ de mercurio: & debet conteri donec nihil appareat de mercurio. Quum autẽ bene desiccatum fuerit, iterum contere sicut prius cū aceto, donec nõ appareat, & pone ad siccandum. Hoc autem est signum perfectæ contritionis, quum ipsius parum in defactum cum salua super argenteum denarium inde linitum non adhæserit mercurius: si autem adhæserit, non est bene tritum. Quum autem satis fuerit, contere minutissimẽ sine aliqua defectione, & positum in sublimationem, coopertorium superpone. Hec tamen non est prætermittendum, quum imposueris medicinam, quia superficiem eius æques cū penna pectinando: Et sic vas clausum cum argilla in coniunctione vasorũ optime

ptimè linias ne respiret, & positum super furnum sublimationis da ignem per dimidium diem lentū, donec ista humiditas euaporet: quod probabis superponendo laminam, donec exiccetur: cum exiccatum fuerit claude eum argilla bene, & da ignem fortiorem, & in ultimo da fortissimū: & cum nox est permitte intrigidari: mane aperi, & quicquid de eo viuum fuerit, apparebit in superiori parte cludel: altera verò pars iacebit supra faeces sicut nix, puluerizabile circa parietes inferioris vasis, aliquando in superiori vase, illud collige & reserua: viuū sicut prius cōtere cum fœcibus, & sublima donec habeas ipsum totum mortuum & puluerizabile, & ita contere totiens & sublima, donec habeas ipsum totum mortuum & puluerizabile. Tunc ulterius ne apponas ei aliquem liquorē, quia statim reciperet suam viuacitatem, & labor tuus esset inanis. Recipe tunc de sale præparato ut docui, & bene pura & siccata parte vna, appone partem dimidiam mercurij sublimati, & cum manu misce simul, & pone illud in vas ad sublimandum, & plana superius & claude, & sublima sicut prius: mane extrahe, & quod sublimatum est collige & proba, si in fœcibus aliquid remanserit, hac nota, accipe de fœce, id est de sale parumper, & pone super carbones, si fumigat, tunc secunda die idem sublima sicut prius per diē, & postea collige

diligenter valde omnia ista sublimata: & tertio cum nouo sale pone ad sublimandum: & sic fac sicut prius, & inuenies super niuê, dealbatum. Tunc proba si adhuc in fœcibus aliquid remanserit: & si aliquid remanserit, sublima donec totum habeas: tunc accipe iterũ nouũ salem, & fac sicut prius quater vel pluries vsque ad fixationem, & serua.

Additio. A Talco etiam optimè calcinatur. Magister Ioide Meun in suo magno opere apponit etiam viride æris, quod tamen est contra Geberum in capitulo de sublimatione mercurij: quia dicit, quòd sublimari debet cum his, quæ sulphureitatem non habêt, &c. Modus sublimandi mercurium melior omnibus: Rasis in libro Diuinationis qui est 23. de 70. sume sal gemmę partem vnã, atramenti Aegyptij partem aliam, quas bene teras: Deinde super eas iace arg. viui quãtũ ipsæ sunt, & totũ simul bene teratur, deinde ponatur in fundo alludel, pergamenũ, & super ipsum ponatur sal gẽma assatus, cui superponatur medicina, postquã illa desiccata fuerit, quod nihil humoris sit in ea relictũ: & accedatur sub eo prius ignis paucus: deinde augmentetur, donec argẽtũ sublimetur viuũ: postea ipsum sume, & optimè tere, & sublima ipsum: sitq; caput alludel in primis amplũ, postea arctũ successiuè & magis angustũ, donec redeat sicut palma manus: Sublimabitur... n sicut crystal-